
FORMULARJ TIP I 

Date: ~ID'f I .l:J/ J 

NJOFflMJ PER INFORMIM NGA KtRKUESI PRANE AGJENCISE 
KOMB.£TARE rt MJEDISIT/AGJENCISt RAJONALE T:£ MJEDISIT DHE NJQV 
KU DO Tt KETt VENDODHJEN INSTALIMI PitR APLIKIM PER TU PAJISUR 
ME LEJE MJEDISI rt INST ALIMIT TE TIPIT A OSE B I NDRYSHIME N.£ 
FUNKSIONIMIN E INSTALIMIT TE TIPIT A DHE B 

Bazuar ne Ligjin Nr. 10 431, date 09.06.2011 "Per Mbrojtjen e Mjedisit'', Ligjin Nr. 10 448, 
date 14.7.2011 "Per Lcjet e Mjedisit", Ligjin Nr. 6012014, date 19.6.2014 Per nje ndryshim 
ne Iigjin nr. 10 448, dat! 14.7.2011 "Per lcjet e mjedisit", H! ndryshuar dhe VKM 419, date 
25.6.2014 "Per miratimin e kerkesave U! posayme per shqyrtimin e kerkesave pl!r leje mjedisi 
t~ tipave A, B dhe C, pl!r transferimin e lejeve nga nje subjekt te tjetri, te kushteve per lejet 
respektive te mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet 
kompetente deri ne lllshimin e ketyre lejeve nga QKB-ja", Kreu VI "Infonnimi dhe 
pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi U! tipit A dhe B", pika 2, Njoflimi duhet 
rn permbaje keto te dhena: 

l . lnformacion nese kerkesa do te jete per "Aplikim per leje mjedisi te tipit A ose te tipit 
B" apo "Aplikim per ndryshim thelbesor ne kushtet e lejes se mjedisit te tipit A ose te 
tipit B"; L c J £:. Tl Pl ~ 

2. Te dhenat e ekstraktit U! QKR-se; ' 'E ~ER-'TR.Abf: '· S'-' · p·\l.1 NI f'T f('f '2 Wf!>So I/'/ 
3. Adrest!n e vendodhjes se instalimit; burrt'$ ~UE.i i:.s A-tfTI;f;TR.AOA bu eef S-

-11 ieM-<~ K z t') I! €1 I~ N,,-.'f?0t f U.OD1H£ ,( /(If/· 
4. Pershkrimin e ve~rimtarise qe parashikohet te zhvillohet ne Jnstalim; .:£. ~ .3 u Ao d e 

lh '±• \2,r / 1(<'0d'n%~ '11 fQcl\lt\fV'(' o.kro.\J IVf I Ila ceve.rera flnot.)f . 
5. Nje pershkrim te elementeve te listuara ne formularin informues(

7 0 

6. P!rmbledhjen joteknike te raportit te vleresimit te ndikimit ne mjedis ne nivel kombetar 
ose nderkufitar, kur kerkohet procedura e YNM-se n8 CD; 

7. Konsultimet nderkufitare, kur kerkohet sipas legjislacionit ne fuqi ;._ .....,, .... ~-----
8. Autoritetin vendimmarres per dhenien e aktit te miratimit te lejes se mjedisit, pro9edurat 

dhe afatet qe dote ndiqen; - ------------- - - - --
9. Adre~n e AKM-se, ku publiku mund te dergoje komentet dhe sugjerimet e tij, me 

shkrim apo ne forme elektronike, brenda 20 (njezet) dit!!ve nga data e njoftimit; 
info@akm.20.al 

Nr.kontakti 



Date~ 08/ 2018 

NJOFTIM 

Drejtuar : Agjencise Kombetare te Mjedisit 

Lenda: Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun 

Shoqeria "EDER - TRADE" Sh.p.k njofton Agjencine Kombetare te Mjedisit per zhvillimin e procedures se 

informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te ti pit B per instalimin: 

lndustria minerare. ID 3.10 :prodhimi i produkteve abrazive dhe produkteve te tjera minerale jo 

metalike, Kapaciteti Kufi : Te gjitha lnstalimet dhe Veprimtari te tjera qe perfshijne perdorimin e 

solventeve ID 7.12 r. Prodhimi i preparateve veshese, llaqeve, bojerave dhe ngjitesve, Kapaciteti kufi: 

Konsumimi i solventeve eshte me i madh se 100 tone/vit, Kapaciteti kufi per lejet e Tipit B: Te gjitha 

instalimet, me vendndodhje Autostrada Durres-Tirane, Km 4, Godine 1 kateshe, Zona Kadastrale 8515, 

Nr. Pasurie 1/67, Durres. 

Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 , Per miratimin e kerkesave te posa~me per 

shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te ti pave A, B dhe C, per transferimin e lejeve nga nje subjekt te 

tjetri, te kushteve per lejet respektive te mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre 

nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKB-ja" te ndryshuar, kreu VI 

"lnformimi dhe pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit A dhe B", bashkangjitur gjeni 

dokumentacionin e kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu: 

a) lnformacion nese kerkesa dote jete per "Aplikim per leje mjedisi te tipit A ose te tipit B" apo 

"Aplikim per ndryshim thelbesor ne kushtet e lejes se mjedisit te tipit A ose te tipit B". 

b) Te dhenat e ekstraktit te QKR-se; 

c) Adresen e vendndodhjes se instalimit; 

d) Pershkrimin e veprimtarise qe parashikohet te zhvillohet ne instalim; 

e) Nje pershkrim te elementeve te listuara ne formularin informues; 

f) Permbledhjen joteknike te raportit te vleresimit te ndikimit ne mjedis ne nivel kombetar ose 

nderkufitar, kur kerkohet procedura e VNM-se; 

g) Konsultimet nderkufitare, kur kerkohet sipas legjislacionit ne fuqi; 

h) Autoritetin vendimmarres per dhenien e aktit te miratimit te lejes se mjedisit, procedurat dhe 

afatet qe dote ndiqen; 

i) Adresen e AKM-se, ku publiku mund te dergoje komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim apo ne 

forme elektronike, brenda 20 (njezet) diteve nga data e njoftimit. 

Perfaqesuesi ligjor i Shoqerise 
"EDER - TRADE" Sh.p.k 
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a. Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit "Linje per prodhimin e kolles, llaqeve dhe finos" 

eshte per aplikim per leje t e re mjedisore te tipi B, sipas Shtojce~ l , te Ligjit Nr. 60/2014, date 

19.6.2014 Per nje ndryshim ne ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 "Per lejet e mjedisit" te ndryshuar" , 

lndustria minerare. ID 3.10 :prodhimi i produkteve abrazive dhe produkteve te tjera minerale jo 

metalike, Kapaciteti Kufi : Te gjit ha lnstalimet dhe Veprimtari te tjera qe perfshijne perdorimin e 

solventeve ID 7.12 r. Prodhimi i preparateve veshese, llaqeve, bojerave dhe ngjitesve, Kapaci teti 

kufi: Konsumimi i solventeve eshte me i madh se 100 tone/vit, Kapaciteti kufi per lejet e Tipit B: Te 

gjitha instalimet. 

b. TE DHENAT E EKSTRAKTITTE QKB-SE 

O KS 

EKSTRAk.1 I REGJISTRIT TREGTAR PfR TE DHENAT E 
SUBJEaJIT "SHOQERI ME PERGJEGJESI TE l\.lJFIZUAR" 

GJL'\llJA E REGJISTRL\nT 

I . ~umn uruk i idcnoflu:ut te S11bJeltil 
~11!5\ 

2. ~ta e Redi;trim:t 
3. Eir.n i SubJekt:1 
4. fOlllla ~Oil! 

s. ~ta e tbeme!iaut 

7. Zyn qtndrore e shoq!rise ce SbJt;peij 

s. l\.lpital1 
S.l l\wr.ri i petgjlthibelll i k1101'1\'! 

9. Ob; el•i i ak1ki1ec1 

10 Ad1mi:mnron it 
I 0 I Attn i o:tri:n.n 

11 Proctdi.ira t tmirimit w e ndn"Shon nu 
romhiklll:tt liriore · -

Ki~~S501N 
I r 

I 

OS 10 2007 ;-- ~ 

EDER- TRADE SHPK , " ]1 

Durre.; DUiles DUR.P.ES AutosC'~ Du:n'ti-! lr.Ult. Km..4. 
God:ni l kattibe. Zcm Kad.mrale ! SlS, Xr.Pmlrit 1167 
l CoO.OC-0..00 
l .01> 
!D:.:pat-ti:>pon i it gjlthil llojl\'t 1e ai.illrin Thyerje e p.lrit. 
dhEtli e !ccmt> dht finlt ioc.it. Prodhlm <ll'.e ttepim u:.t 
sJ::amice e p.llice i J.'fOli".llneve 1i cdrys.hme.. i wttrialt\' t te 
nUn:mm. i Dl.ilt !!WH't ti p.:n c!be produ.k1et·e msem te 
pu!m:.e. i produb~'t ti CJtn ti Jll!inojtane. i pajisjn-e 
el!ktro:brtpi.!l:e. i .a.:p.wten ti ra.d!os dU tunzior.it. i 
~uj\•e pnj hekuri. 1 paJisjf\'t dl:t wts«f\·e per unpimte 
himWikt dhe ti q:rohJU. Klj'tr,t e punimen ti lldirtiril 
ti gociinw~ ~'trje e msm!imt\-e ce 1t gjnhl lloj f\'t. 
S?toqina D!.'ltd ce DdifiOJe ObJUle e i:.:lemme t i\i1e oe 
frls.ioll ti akl:\~teu1 ti Qj . Klj'lt)t 1 shirbilM\•1 dbt 
dl:m a>tstellCe Di tt [Jitb.l ~bt eko~e.. prodhue;e, 
fiu:l.cW! U.J . ProdJum. !CipOIUm. C't '1Jm maklm.riih. 
pilvJci:n t trtplm ti pj tsi\'E mekar.ikt.. sptwlt Oit lt 
m:ifi1lm ce ~do lloJ m.uen.ili u nhw. b.ll:!om. \'ld.1.. pjl!Si 
ti prodlclm ce como pir It (JW Opet t mdastrui.. p.1 Q 

ku1izw:r' \'!a Di to. Al.jar kccnkiou:. au.span ko.n:bicr 
dl!t nemombiw. Sheroi:nt lllf.itm:iie Di am,iion. 
Wi\iwct ti a{Jtil.Sin ti udl:it:mil. Np.llmi slWihm i 
=ln\-e <!hf CLlr.ui:li:Jl tt ti.n 

Nga: lOOl '!OlB I Oerl: IOOl~23 
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11.1 Kufizuut ' ko~..r.a\-e (nese ka) 

12. Omki1 

12.J \ 'l!In t bpitilit 
l ~.2 Nmr.n i pje>i\-e 
12.3 Pjestcwrjl c.epEJ-qindje C,. ) 

- Tg ]MrfnqeJutr:rit. (Piozesoll#t w rmi 11i;~ 
: otg,o1l krNJ~~11 ; i ,,iirfaoiru~sl 

13. Vende ti tjera ti ushlrim:1 ti iU:tit.itetit 

14. re dheo.u:e cjofiohm \'Ullnet:riil!z 

15. Sa tllll: 

Date: 2~ OS '20 IS 

O KS 

~d:.llllfa'thl':l 

P..n. 100000.00 I t\1tyrt: 

l,00 

100.00 

-....,,f ~\ 

.... '"'\.>'. }' 
E-Y.a:l edmr.lde·ubo11:1UiLcoe ~ 

~ 

Tt!i!oo: ()@~0734l i 

Alm\• 
~ ./, 

/. '......: 
. -........ ', 

Emn. :M"oiemri. N~ 
(i c.ij:tm.6it ti >ponelil) 

c. ADRESA E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT 

Emri i instalimit/impiantit1 

Adresa ku ndodhet apo do te ngrihet 
instalimi/impianti 

Koordinatat e vendit sipas Sistemit 
Koordinativ GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_ 4 

Linje per prodhimin e kolles, llaqeve dhe finos 

Autostrada Durres-Tirane, Km.4, Godine 1 kateshe, Zona 
Kadastrale 8515, Nr.Pasurie 1/67, Durres 
Koordinatat e zones ku zhvillohet aktiviteti 

Nr X Y 
1 4578600.42 4372850.29 

2 4578619.19 4372886.35 
3 4578594.26 4372899.09 
4 4578580.42 4372872.32 

5 4578591.13 4372866.84 

6 4578586.48 4372857.27 
~-...,.....,-

1 
Pershkruaj titullin sipas kollones 1 te Shtojces 1 te ligjit Per lejet e mjedisit 
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Kategorite e aktiviteteve/veprimtarive 
industriale te cilat duhet te kerkojne leje 
mjedisi 2 

Kapaciteti i projektuar 

N 

A 

•SU01048 
.&S114'1122 

l'ttp• ngto~rt•I u lg gov • I ofron t• "11•• 
; J• oh1pt1lnort t• ofrv1re ng1 1utotltttt t publlkt 
pt rgjtgjt H 
PffllJt g,Olt Pi< H kltlnt t tt d>• nl\t h hlt e 
•u•orrttit publl< qt I kt ~var ato 

lndustria minerare. ID 3.10 :prodhimi i produkteve abrazive 

dhe produkteve te tjera mi~erale jo metalike, Kapaciteti Kufi : 

Te gjitha lnstalimet dhe Veprimtari te tjera qe perfshijne 

perdorimin e solventeve ID 7.12 r. Prodhimi i preparateve 

veshese, llaqeve, bojerave dhe ngjitesve, Kapaciteti kufi: 

Konsumimi i solventeve eshte me i madh se 100 tone/vit, 

Kapaciteti kufi per lejet e Tipit B: Te gjitha instalimet. 

Kapaciteti prodhues eshte 200 m3/muaj 

10 20m 

.,._~,_. 4S&SO! 12S 
4S71St1 NI 

•• "•..,d l l'.diln rb 

/ ~ . ... 4 1 •1".4'1-i 

· c .. u~· '!¢!08 128 

-----~ •Sn447622 
Sitttml koordlnotll; KRGJSH 

Pro1t lrum1 KRGJSH 

d. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHETTE ZHVILLOHET 

AKTIVITETI : 
Adresa: 

Subjekti: 

Administrator: 

IMPIANT PER PRODHIMIN E KOLLES, LLAQEVE DHE FINOS 
Autostrada Durres - Tirane, Km 4, Godine 1 kateshe, Zona Kadastrale 8515, 
Nr. Pasurie 1/67, Durres 
"EDER - TRADE" Sh.p.k 

Z. Edvin Haxhia 

2 Shkruani kodet e specifikuara ne kollonen 2 (e emertuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara ne kollonen 3 (Veprimtaria) te 
percaktuara ne Shtojcen 1 te Ligjit per Lejet e Mjedisit. Nese instalimi perfshin disa aktivitete te lidhura me IPPC, eshte e 
nevojshme per te shenuar secilin prej tyre me nje kod. Kodet duhet te jene te ndara qarte. 
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• Hyrje 
Profili i shoqerise "EDER - TRADE" per prodhimin e produkteve t e kolle~, finos etj 

lmpianti per prodhimin e produkteve t e kolles, llaqeve dhe finos te shoqerise " EDER - TRADE" shpk 

eshte i vendosur ne Autostraden Durres - Tirane, Km 4, Godine 1 kateshe, Zona Kadastrale 8515, Nr. 

Pasurie 1/67, perbri shkolles Turku Ozal, Durres, ne nje distance rreth 100 m nga rruga kryesore 

Mbikalimi Shkozetit - Shkozet. Kjo shoqeri eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit, per 
1 aktivitetin e lmport-eksport i te gjitha llojeve te mallrave. Thyerje e gurit, dhenie e formes dhe finicionit. 

Prodhim dhe tregtim me shumice e pakice i produkteve te ndryshme, i materialeve te ndertimit, i 

materia leve te para dhe produkteve gjysem te gatshme, i produkteve te tjera te ndermjetme, i pajisjeve 

elektroshtepiake, i aparateve te radios dhe televizionit, i artikujve prej hekuri, i pajisjeve dhe aksesoreve 

per impiante hidraulike dhe te ngrohjes. Kryerje e punimeve te ndertimit te godinave. Kryerje e 

instalimeve te te gjitha llojeve. Shoqeria mund te ndertoje objekte e ndertime civile ne funksion te 

aktivitetit te saj. Kryerje e sherbimeve dhe dhenie asistence ne te gjitha fushat, ekonomike, prodhuese, 

financiare etj. Prodhim, importim, tregtim makinerish, perpunim e tregtim te pjeseve mekanike, speciale 

ose te unifikuara te i;:do lloj materiali si valvula, bullona, vida, pjese te prodhuara ne torno per te gjitha 

ti pet e industrise, pa u kufizuar vetem ne to. Agjent komisioner, transport kombetar dhe nderkombetar. 

Sherbime ndihmese ne transport, aktivitete te agjensive te udhetimit. Ngarkim shkarkim i mallrave dhe 

magazinim te tyre, me NR NIPT: K72208501N. Sheshi ku zhvillohet ky aktivitet eshte i shtruar me 

beton, dhe i mbuluar me konstruksion metalik, ku eshte instaluar edhe linja e impiantit te prodhimit te 

kolles, finos dhe llaqeve, ndersa pjesa tjeter e sheshit eshte e shtruar me beton e cila sherben per 

parkimin e automjeteve te transportit. Objekti ka nje siperfaqe relativisht t e vogel i perbere nga 

sheshi, kapanoni ku zhvillohet aktiviteti dhe hapesirat e nevojshme per kete aktivitet duke shfrytezuar 

te gjitha ambjentet per kete linje prodhimi. Siperfaqja e pergjithshme e prones eshte rreth 3064 m2 dhe 

eshte ne pronesi te vete pronarit te subjektit. 

• Siperfaqe totale ne pronesi 

• Siperfaqja e kapanonit/ve 

lnformacion mbi kompanine "EDER - TRADE" sh.p.k 

3064 m2 

1426 m2 

Shoqeria " EDER - TRADE" sh.p.k eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj ekonomik ne 

perputhje me legjislacionin ne fuqi ne fushen e lmport-eksport i te gjitha llojeve te mallrave. Thyerje e 

gurit, dhenie e formes dhe finicionit. Prodhim dhe tregtim me shumice e pakice i produkteve te 

ndryshme, i materialeve te ndertimit, i materialeve te para dhe produkteve gjysem te gatshme, i 

produkteve te tjera te ndermjetme, i pajisjeve elektroshtepiake, i aparateve te radios dhe televizionit, i 

artikujve prej hekuri, i pajisjeve dhe aksesoreve per impiante hidraulike dhe te ngrohjes. Kryerje e 

punimeve te ndertimit te godinave. Kryerje e instalimeve te te gjitha llojeve. Shoqeria mund te ndertoje 

objekte e ndertime civile ne funksion te aktivitetit te saj. Kryerje e sherbimeve dhe dhenie asistence ne 

te gjitha fushat, ekonomike, prodhuese, financiare etj . Prodhim, importim, tregtim makinerish, 

perpunim e tregtim t e pjeseve mekanike, speciale ose t e unifikuara te i;:do lloj materiali si valvula, 

bullona, Vida, pjese te prodhuara ne torno per te gjitha tipet e industrise, pa U kufizuar vetem ne to. 

Agjent komisioner, transport kombetar dhe nderkombetar. Sherbime ndihmese ne transport, aktivitete 

te agjensive te udhetimit. Ngarkim shkarkim i mallrave dhe magazinim te tyre. Qellimi i firmes ka qene 
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dhe mbetet permbushja e kerkesave te cilesise dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet 

menaxhimin e cilesise ne te gjitha hallkat e saj. 

Per kete qellim, subjekti "EDER - TRADE" sh.p.k referuar VKM nr. 419, date 25.6.2014 "Per miratimin e 

kerkesave te posa<;me per shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipave A, B dhe C, per transferimin 

e lejeve nga nje subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respective te mjedisit, si dhe rregullave te 

hollesishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL

ja" ka plotesuar Formularit e Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B per aktivitetin lmpiant per 

prodhimin e kolles, finos dhe llaqeve, ne Shkozet, Durres. Subjekti ka siguruar staf dhe pajisje 

profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti. 

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti 

pasi eshte ne distance te konsiderueshme nga zonat e banuara, objektet apo veprat 

hidroenergjetike, etj. 

Qellimi i ket ij aktiviteti eshte t e prodhoje produktet dhe nenproduktet e finos, kolles, llaqeve, etj per 

perballimin e kerkesave t e sektorit te ndertimit, infrastruktures, industrise etj. 

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem (kapanon) per kete aktivitet duke mos krijuar 

keshtu deme apo efekte negative te ndryshme ne mjedisin perreth. 

Teknologjia e perdorur eshte nje nga teknologjite me te avancuara dhe efikase ne Europe. Fabrika 
perbehet nga pjesa e fraksionimit te gurit ku kjo e fundit ne perberje ka mullinjte, siten dhe 
transportieret. 
Fabrika perbehet nga nje linja prodhimi, te cilat nderthuren ne menyre produktive me njera - tjetren. 
Linja e prodhimit eshte teresisht automatike, dhe lidhen me sisteme aspirimi te pavarura, per te 
plotesuar standardet e europiane te ruajtjes se mjedisit. Linja sherben per prodhimin e materialeve te 
ndertimit si: llacrat, ngjitesat e pllakave(kollerat) apo dhe materialet e suvatimit dekorative. Pjese 
perberese e linjave te prodhimit jane dhe sillosat e ruajtjes se lendes se pare si: cimento gri, gleqere e 
hidratuar, cimento e bardhe dhe guri gelqeror(CaC03) i fraksionuar ne dimensione te ndryshme sipas 
kerkesave te prodhimit. 
Linja e thyerjes eshte e lidhur me sistem aspirimi i cili shoqeron procesin qe ne momentin e fraksionimit 
te gurit, transportin deri ne fraksionimin ne site. 
Linjat e prodhimit jane teresisht automatike, dhe lidhen dhe ato me sisteme aspirimi te pavarura nga 
linja e thyerjes, per te plotesuar standardet e europiane te ruajtjes se mjedisit dhe te emetimit te 
grimcave ne ajer. Brenda nderteses se linjes se prodhimit eshte vendosur dhe salla e komandimit. 

Brenda linjave te prodhimit jane te vendosura: 

LINJA E THYERJES 

Magazina e gurit gelqeror rifuxho 
Bunker, ushqyes te mullinjeve 
Tre mullinj thyerjeje: 2 mullinj te medhenj te tipit PIV per thyerjen e gurit 20-40mm, dhe 1 mulli I 
tipit Pll per bluarjen gurit gelqeror qe mbetet mbi siten l.3mm. 
Site fraksionimi te gurit nga 0-0.6mm, nga 0.6mm-1.3mm dhe mbetja mbi 1.3mm kthehet ne 
mullirin Pll. 
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2 elevator per transportin e gurit nga sita ne sillosa sipas fraksioneve. 
Filter aspirimi dhe pastrimi te ajrit. 
Sillos per magazinimin e pluhurit te filtruar nga filtri i aspirimit. 

LINJA E PRODHIMIT 

3 sillosa per magazinimin e lendes se pare (cimento gri,gelqere,cimento e bardhe, guri ne fraksione 
te ndryshme). 
Shnek per transportin e lendes se pare nga sillosat per ne peshoren e mad he. 
Peshore e madhe per peshimin e lendes se pare qe sherben edhe si mikser 
2 sil losa te vegjel per aditivet 
Peshore e vogel per aditivet 
Elevator per lenden e pare 
Mixer per lenden e pare dhe aditivet 
Depozite per produktin e gatshem 
2 gryka mbushjeje. 
Aspirator puhuri ne te dy grykat e mbushjes 
Transportier per thaset e mbushur. 
Pa letizues. 
Mbeshtjelles paletash. 
Pulti i Komandimit 

• Te dhena mbi impiantin e instaluar 

Shoqeria "EDER - TRADE" shpk si firme me aktivitet ne fushen prodhimit te materialeve te ndertimit, ka 

investuar dhe disponon impiantet/makinerite e domosdoshme per zhvillim e proceseve kryesore ne 

prodhimin e produktit perfundimtar ngjitesa pllakash, llacra dhe llacra dekorative . 

• l . 

r 1 

7 



Pershkrim i pergjithshem 
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lmpianti i fraksionimit dhe prodhimit te materialeve te ndertimit funksionon mbi bazen e nje procesi te 

thjeshte fizik, i cili ben te mundur qe lenda e pare gur gelqeror, e cila vjen nga kompani te licencuara dhe 

ka permasa 20-40mm, i nenshtrohet proceseve fizike ne linjen e fraksionimit te inerteve, duke perftuar 

ne kete menyre produktin e deshiruar per linjat e prodhimit. 

Ha pat qe ndiqen ne impiantin e fraksion imit te inerteve gelqerore jane: 

LINJA E THVERJES 

Magazine e lendes se pare 7 Bunker Ushqyes7 Mullinj copetimi me lopata 7 Transportier me rrip I 

materialit te copezuar -?Site site fraksionuese me kate 7 Elevator me kova nga sita ne sillosat e 

magazinimit te lendes se pare ne fraksione te ndryshme 7 Aspirator pluhurash 7 Sillas I vogel per 

depozitimin e pluhurave te dala nga filtri. 

LINJA E PRODHIMIT 

Sillosat e ruajtjes se lendes se pare dhe lidhesave 7 Shneke per transportin e lendes se pare nga 

sillosat ne peshore 7 Peshore e lendes se pare 7Depozite per ruajtjen e lendes se pare te peshuar7 

Elevator me kova per transportin e lendes se pare 7 sillosa te vegjel per depozitimin e aditiveve7 

Peshore e aditiveve 7 Depozite per ruajtjen e aditiveve te peshuar 7 Transportier per transportin e 

additive per ne mikser me presion ajri 7 Aspirator per aditivet mbi mikser i cili shkarkon materialin e 

filtruar po ne mikser 7 Mikser7Depozite per materialin e miksuar7Shneke per transportin e lendes 

se miksuar72 gryka mbushjeje7 Aspirator pluhuri per grykat e mbushjes7Transportier per thaset e 

mbushur7Paletizator per thaset7Mbeshtjelles paletash me film amballazhi. 
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Parashikimi i realizimit te prodhimit 

Kapaciteti prodhues i kompanise eshte: 

200 m3/ muaj produkt (Kolle, materiale suvatimi, materiale suvatimi dekorative) 

• Produktet kryesore t e impiantit te prodhimit te inerteve 
Kompania " EDER - TRADE" sh.p.k ne linjen e instaluar prodhon TRE produkte kryesore me baze inerte 

• karbonatike gelqerore dhe lidhesave hidraulike dhe ajror. Seicili nga produktet ka nenprodukte te 

cilesive te ndryshme, ne varesi te fushave te aplikimit, suporteve ku dote aplikohen dhe recepturave te 

perdorura, produktet e perftuara jane: 

• Materiale suvatimi(llac,fino stuko) 
• Ngjitesa pllakash(kolle per brenda,jashte dhe per lloje te ndryshme pllakash) 
• Materiale suvatimi dekorative(grafiato) 

Ndertimi i linjes elektrike 
Ne varesi te llojit te impiantit dhe fuqise se instaluar eshte zgjedhur edhe fuqia e transformatorit te 

kabines elektrike. Aktualisht rrejti i shperndarjes se energjise elektrike eshte ne gjendje mjaft te mire 

dhe kuadri elektrik eshtl i plotesuar. Objekti, Magazina, lmpianti prodhimit te produkteve te kolles, 

llaqeve, inerteve ne te gjitha ambjentet e tyre jane pajisur me kaseta te shperndarjes se energjise 

elektrike. 

Rruga hyrese per ne objekt dhe rruget e brendshme 
Objekti lidhet me rrugen kryesore Mbikalimi i Shkozetit - Shkozet (Martin Camaj), nepermjet rruges 

dytesore "Ali Pashe Tepelena" duke mundesuar nje korsi ngadalesimi ne hyrje dhe nje korsi shpejtesie 

ne dalje nga objekti ne nje distance prej 20 m, cka ben te mundur qe ky objekt te mos ndikoje ne 

trafikun e zones. Rruga e cila te dergon ne hyrje te objektit eshte ekzistuese dhe ne gjendje mjaft te mire 

e shtruar me cakull dhe e niveluar sipas parametrave dhe kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e 

lire te mjeteve te transportit. Gjithashtu pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte 

ndertuar edhe rrjeti i drenazhimeve te ujrave te shiut. 
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N 

A 

lnfrastruktura Rrugore 

~~ .. _.~ __ ,__.,...._ 
"41111,..... ........... t!' .. ...... ................................... ,.,.... ,.....,.0 
"·•~ ..... ,.. .... : .... ,. .. ..,. ......... 
, ..,_, ........ 1a11'q.1· N 

. ... 

.......... 
···~ .,.. 

-·---=--" ..... --. ----=,.,-:-:-:...,,,,...,.."" ...... tll 
,~ . ..... ~i:;.,,.,. 

9 



Planvendosja e impiantit e paraqitur ne ortofoto. 

r. 
"tlSltOI 
•r~s:sor 

N 

A 

•~M)fol) 

•i•·+'.!t :z: 

;.;....;_,;._~on~-- •SOSJStll 
45-s;s a-r 

45iSJS i J.'3 
~-.....,;,-L_ _____ __J.tS-J....'"9~ 

IJ 

Planvendosja e impiantit sipas Gaus Kruger 1942 Zone 4 

N 

>.. 

\ 

" • •·:. > ·~•lu· 

/ . . .... ! ~-· 
•U•tt '~' """"° .a:~usew 
,,~.,O Gtl u.:•:,__J ___ _... _____ ..i.. _______ ....,\:_- c:::..;_o.,;;.: __ _..E,o&)._;_- DJr.... ______ _J 4Sl)t50-M 

heps I gtopor'll 119 90., •' o'rcn lt c:fl• ni S 1te.,.I k00fdf'1t110 KRGJSH 
G tof't1ptt nort tt ofi'1,1.111 flgl autorbtet pubnlot ! O 

100 200 
m Proit~timt KRGJSH 

ptrQj~1ttt 

Ptrgitgjtt11 pt1 H~ttt•nt t tt ctltn1v1 t1ht• t 
tutOr~tt t publ le qt I kl k""'' ato 

10 



Koordinatat e zones ku zhvillohet aktiviteti 

Nr x y 

1 4578600.42 4372850.29 
2 4578619.19 4372886.35 
3 4578594.26 4372899.09 
4 4578580.42 4372872.32 

5 4578591.13 4372866.84 
6 4578586.48 4372857.27 

Distanca e Aktivitetit "Prodhim i produkteve te finos, llaqeve dhe kolles " nga objektet/veprat mete 

aferta 

Drejtimi 
Jug 
Jug 

Veri 
Veri 
Lindje 
Perendim 

Objekti 
Objekti me e afert 
Objekti me e afert 

Objekti me e afert 
Objekti me e afert 
Objekti me e afert 
Objekti me e afert 

Perendim Objekti me e afert 

Distanca Aktiviteti 
5 m Godina bani mi 2 - 3 Kat 
47m 

Sm 
200 m 
12 m 
190m 

78m 

Rruga dytesore qe komunikon me rrugen 
Martin Camaj 
Shkolla Turku Ozal 
Autostrada Durres - Tirane 
Godina banimi 2 Kat 
Rruga Martin Camaj (Mbikalimi Shkozetit -
Shkozet) 
Rruga dytesore qe komunikon me rrugen 
Martin Camaj 

•••••• •••••• GP PN al• 
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Kondicionet urbanistike te objektit per prodhim produkteve te llaqeve, finos, kolles, etj, jane si me 
poshte: 

Emri I Tregtar 
Siperfaqja e zene nga instalimi 

Siperfaqja ne pronesi 

Veprimtaria 
Statusi shoqerise 
Vendodhja e Aktivitetit 

EDER - TRADE 
1000 m2 

3064m2 

Prodhim i llaqeve, finos, kolles, etj 
Aktiv 
Autostrada Durres - Tirane, Km 4, Godine 1 kateshe, 
Zona Kadastrale 8515, Nr. Pasurie 1/67, Durres 

Ne afersi te zones ku zhvillon aktivitetin subjekti "EDER - TRADE" nuk ka vepra arti, argjinatura, linje 
elektrike te tensionit te larte dhe linje uji qe mund te demtohen nga zhvil limi i aktivitetit per " Prodhim 
produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit". 

e. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE 

Permbledhja duhet te perfshije informacionin e meposhtem: 

INSTALi Mi DHE AKTIVITETET E TIJ; 

lndustria minerare. ID 3.10 :prodhimi i produkteve abrazive dhe produkteve te tjera minerale jo 

metalike, Kapaciteti Kufi : Te gjitha lnstalimet dhe Veprimtari te tjera qe perfshijne perdorimin e 

solventeve ID 7.12 r. Prodhimi i preparateve veshese, llaqeve, bojerave dhe ngjitesve, Kapaciteti kufi: 

Konsumimi i solventeve eshte me i madh se 100 tone/vit, Kapaciteti kufi per lejet e Tipit B: Te gjitha 

instalimet. 

LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TJERA DHE ENERGJIA E PERDORUR OSE E 

GJENERUAR NGA INSTALIMI; 

Lenda e pare blihet e gjitha nga subjekte te tjera te lincensuara per prodhimin e saj, nepermjet 

kontratave qe shoqeria ka neshkruar me subjekte qe gjenerojne lende te pare nga karrierat malore dhe 

prodhimi i cimentove dhe gelqeres. Gjithashtu aditivet sigurohen nga kompanite me te mira europiane 

ne kete fushe. Materialet baze qe do te perdoren per prodhimin e materialeve te ndertimit do te jene 

te cilesis se larte dhe konform kushteve te cilesis per keto produkte. Pasi transportohet lenda e pare 

depozitohet magazinen e lendes se pare, sillosa apo dhe ne magazinen e aditiveve 

• Lendet e para kryesore qe perdoren per prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit 
jane: 
./ Gure gelqeror 

./ Cimento gri 

./ Cimento e bardhe 

./ Gelqere 
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../ Aditive 

BURI METE SHKARKIMEVE NGA INSTALi Mi; 

Shkarkimet kryesore ne ajer - Karakteristikat e shkarkimeve (nje faqe per ~do pike shkarkimi) 

Nr. References se pikes se shkarkimit Shl 

Burimi i shkarkimit sheshi i depozitimit te lend es se pare 

(brenda kapanonit) 

Pershkrimi 

Koordinatat: (GAUS KRUGE: X: 4578593.48 

1942_GK_ZONE_ 4) Y: 4372884.89 

lnformacion mbi oxhakun N/A 

Diametri Nuk ka oxhak 

Lartesia nga toka(m) 

Data e fillimit te shkarkimeve 

Nr. References se pikes se shkarkimit Sh2 

Burimi i shkarkimit Proceset e depozitimit te lendes se pare dhe 

transportimit per ne perzieresin e 

agregateve (lmpianti i Prodhimit) - Brenda 

kapanonit 

Pershkrimi 

Koordinatat: (GAUS KRUGE: X: 4578603.22 

1942_GK_ZONE_ 4) Y: 4372865.95 

lnformacion mbi oxhakun N/A 

Diametri Nuk ka oxhak 

Lartesia nga toka(m) 

Data e fillimit te shkarkimeve 
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Shkarkimet ne rrjetin e kanalizimeve (nje faqe per ~do pike te shkarkimeve) 

Nr. Ref. i pikes se shkarkimit: Pusete dekantimi - Ujerat siperfaqesore te shiut 
(numri i references duhet te jete i 

Nga procesi i prodhimit te f inos, llaqeve dhe kolles, nuk 
njejte me numrin e shkruar ne kemi perdorim te ujit, pasi procesi kryhet ne te thate, dhe 
harten e instalimit) per rrjedhoje nuk kemi shkarkime te ujrave teknologjike 

Vendndodhja e pikes se shkarkimit Ne brendesi te territorit ku zhvillohet aktiviteti 
rrjetin e kanalizimeve 

Koordinatat (per efekt te x: 4578571.78 
vleresimit te ndikimit) 

y : 4372811.68 

Emri i kompanise e cila menaxhon EDER-TRADE 
sistemin e grumbullimit te ujerave 
te ndotura 

A eshte sistemi i kanalizimeve i lmpianti i trajtimit te ujrave te ndotura te Qytetit te 
lidhur me nje impiant trajtimi? Durresit 

Emri i mjedisit perfundimtar ujor Kolektori i ujrave te ndotura urbane 
prites te ujerave te ndotura nga 
rrjeti i kanalizimit (estuar, lume 
ose mjedis tjeter ujor prites dhe 
ndikimi ne te i cili duh et 
kontrolluar) 
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Shkarkimet e zhurmes - Permbledhje e listes se burimeve te shkarkimit te zhurmes 

Koordinatat sipas Nr. Ref. i 
Presioni 
akustik1 

Burimi I 
Nr. Ref. i sistemit GAUS pajisjes qe 

(dBA) Periudha e 
shkarkimit 

pikes se KRUGE: gjeneron 
duke ju shkarkimit 

shkarkimit 1942_GK_ZONE_ ndotje 
referuar 

4 aklustike 
distances 

lmpianti i 1 X: 4578598.57 65 40 minuta ne 
prodhimit Y: 4372856.66 ore ------Mjetet e 2 X: 4578560.99 50.7 90 minuta 
transportit Y: 4372812.25 gjate 8 or eve 

pune 
Magazina e 3 X: 4578593.72 68 15 minuta ne 
lendes se pare Y: 4372888.25 ore 
Mulliri i bluarjes 4 X: 4578610.89 70 50 min ne ore 

Y: 4372880.61 
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KUSHTET NE VENDNDODHJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA HISTORIKE TE NDOTJES; 

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti Linje per prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit 

(fino, llaqe, kolle, etj eshte i pozicionuar ne Shkozet, Autostrada Durres - Tirane, Km 4, Godine 1 

Kateshe, Zona Kadastrale 8515, Nr. Pasurie 1/67, Durres. 

• IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE 

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi mund te 

jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te 

drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem. 

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te shkaktohen ne 

mjedis nga ky aktivitet ne teresi. ldentifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone dote 

vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne 

mjedis do te jete vetem nga funksionimi i paisjeve dhe makinerive te impiantit te prodhimit te 

produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit (kolle, fino, llaqeve, etj). Nuk marrin ne konsiderate fazen 

pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do te vazhdoj te jete i tille dhe pas shume kohesh. Disa 

prej ndikimeve kryesore qe jane vleresuar site mundshme jane paraqitur si me poshte. 

Efektet e mundshme nga aktiviteti qe ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme nga ky 

raport i ndikimeve ne mjedis. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te identifikohen per 

arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe. 
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lmpakti ne mjedis i ketij impianti dhe menaxhlmi i tij 
Ne vijim do te paraqesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat lidhen me 

produktet dhe nenproduktet e ndertimit gjate fazes operative sebashku me rekomandimet mbi 

menaxhimin e tyre. 

Ceshtjet e mjedisit te lidhura me magazinimin e inerteve, aditiveve, cimentos gri si lende e pare dhe 

' impiantit te prodhimit te kolles, finos, llaqeve, etj ne llogjiken e ciklit te jetes se produktit perfshijne: 

- Praktikat e qendrueshme: lmpakti me i madh mjedisor si perdorimi i materialeve inerte ne proceset e 

linjes teknologjike konsiston ne menaxhimin e burimeve natyrore te lumenjeve dhe maleve. 

- Praktika te qendrueshme ne menaxhimin e lendes se pare gjate depozitimit dhe perdorimin sa me 

eficent te saj gjate procesit te prodhimit, duke riperdorur dhe ricikluar ate sasi te inerteve qe gjenerohet 

si mbetje gjate ketij procesi. 

Praktika te qendrueshme ne reduktimin e emetimeve ne ajer nga procesi i depozitimit te cimentos, 

perdorimin e rrjetave per kapjen e pluhurave gjate miksimit te ingredienteve ne impiantet e prodhimit 

dhe sperkatjen e vazhdueshme te sheshit gjate periudhes se nxehte me qellim uljen e grimcave PM10 ne 

ajer. 

Shkarkimet ne ujera 
Shkarkimet ne ujera vijne nga: 

a) Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te materialit inert nga avari te ndryshme, kryesisht nga 
nderprerja e punes per shkak te nderprerjeve te energjise elektrike. 

b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e kantierit. 
c) Ujerat e pastrimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve. 
d) Ujerat e perdorura per qellime sanitare. 

Lidhur me ujerat qe vijne nga perdorimi sanitar, ato nuk duhet t e perzihen me ujrat teknologjike, por 

duhet te kalojne ne sistem kanalizim i dhe te lidhen me kolektorin e zones. 

Gjithashtu ujerat teknologjike, mbas proceseve te ndarjes ne dekantor kalojne ne rrjetin e kanalizimeve 

te zones, i cili eshte i lidhur me lmpiantin e Trajtimit te Ujrave te Ndotura Urbane te qytetit te Durres 

Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete objekt, mundesite e ndotjes nga 

rastet e emergjencave jane te rralla. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe mbetjeve ose produktit 

trajtohen ne vasken e dekantimit paraprakisht para se te shkarkohen ne rrjetin e kanalizimeve. Nuk 

duhet te shkarkohen ne mjedisin ujor te zones pa u trajtuar paraprakisht. 

Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e pastrimit te ambjentit te punes. 

Procesi teknologjik, sipas relacionit te paraqitur dhe deklarimit te investitorit, perfshin nje sasi te vogel 

te perdorimit te ujit e cila kryesisht vjen nga prastimi i ambienteve te punes. Ndikimi nuk eshte me efekt 

domethenes ne mjedisin e zones. 

Ndotja e tokes 
Ndotja e tokes si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit te automjeteve apo ne 

rast te emergjencave te mundshme nga avarite ne sistem; 
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Sistemi i transportimit dhe ngarkim-shkarkimit eshte i mbyllur dhe mundesite e derdhjeve ne mjedis te 

lendes gjate procesit nuk egzistojne. Sistemi i terminalit te shkarkimit ~shte i shtruar me beton dhe si 

rrjedhoje nuk do te kemi ndotje te tokes, ne raste te derdhjes se lendes ne mjedis. Kamionet jane 

veteshkarkues dhe materiali i granilit terhiqet vete nga sistemi i silloses se makinerise. Minimizimi i 

ndikimit ne mjedis lidhet me shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve te kompanise per te 

mos lejuar furnizuesit apo cdo firme kontraktuese qe siguron furnizimin me lende te pare, te shkaktoje 

~ shkarkim te lendes se pare ne toke. 

Automjetet dhe makinerite jane te kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te Automjeteve. 

Mundesia e ndotjes nga rrjedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet tu kryhet pastrimi ne 

menyre periodike per te mos mbartuar papasterti te lendeve qe transportojne. 

Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, ndaj 

rekomandohet qe aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne siperfaqet ku ato 

veprojne. Ndotja e tokes, ndikon edhe ne ndotjen e ujerave nentokesore. 

Ndotja e ajrit 
Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres gjate aktivitetit te ngarkimit e shkarkimit te materialit 

dhe procesit te fraksionimit ne mullirin e thyerjes. Gjithashtu edhe ne proceset e tjera te prodhimit te 

produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit. E gjithe linja e prodhimit eshte e pajisur me filtra dhe 

aspiratore per kapjen e pluhurave, te cilat rifuten perseri ne procesin e prodhimit te produkteve te 

ndertimit. 

Procesi punes se impiantit nuk perfshin procese te perdorimit te lendes djegese. Persa i perkete 

zhurmave, ato jane te ndjeshme vetem ne afersi te linjes se prodhimit deri ne nje distance prej 15 m dhe 

nuk jane problem per mjediset e jashteme dhe fqinjet. 

Mbetjet e ngurta 
Mbetjet e ngurta vijne nga: Aktiviteti human, mbetje urbane te plastikes, qelqit, meta leve etj te cilat 

jane te riciklueshme dhe dote hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones. 

Mbetjet inerte qe gjenerohen gjate procesit te prodhimit jane ne sasi te vogla dhe ato grumbullohen 

dhe riperdoren perseri ne impiantin e prodhimit te produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit (kolles, 

fines, llaqeve, etj). 

TEKNOLOGJIA DHE TEKNIKA TE TJERA TE PROPOZUARA PER PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE 

OSE, KUR KJO NUK ESHTE E MUNDUR, PER PAKESIMIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI, 

VE~ANERISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME; 

Masat e propozuara per mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ 

Rekomandime per zbutjen e ndikimeve ,___ 
Toka 

Perdorimi i Tokes Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave dhene ne relacion. 

Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve. -
Erozioni 
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Mbrojtja nga erozioni Zbatimi rigoroz i masave t eknike per operimin e linjes se 

impiantit te prodhimit. , 

Ndertimi i rrjetit te drenazhimit te ujrave te shiut. 

Mbjellja e fidaneve perreth perimetrit te objektit ne 

perdorim, me qellim mbrojtjen e kompaktesise se tokes. 

Mirembajtja e bazamentit ku jane te istaluara linja e 

prodhimit te produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit. 

Biodiversiteti 

Vegjetacioni Mirembajtja e kurores se pemeve dhe bimesise se mjedisit 

Demtim potencial i ne perdorim nga shoqeria. 

vegjetacionit Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te mundur 

hyrjen per ne objekt. 

Cilesia e ajrit 

Rritje e emetimeve ne ajer Mjete me kolaudim optimal. Pjese kembimi rezerve brenda 

nga funksionimi i impiantit objektit per raste emergjente. Plan veprimi ne rast 

dhe djegia e karburantit te rrjedhjesh. Perdorimi efo;:ent i mjeteve motorrike. Perdorim i 

automjeteve ngarkim- karburanti cilesor. Pastrim periodik i objektit te zones ne 

shkarkimit shfrytezim dhe mjeteve te punes. 

Pastrimi periodik i linjes se impiantit, duke mbarevajtu r 

operimin optimal te tij. 

Sperkatja periodike e sheshit 

Sistemi i kullimit 

Sistemi i kullimit Mirembajtja e sistemit te drenazhimit te ujrave te shiut dhe 

ujrave teknologjike te pastrimit pergjate gjithe gjatesise se 

objektit, bashkimi i tyre ne nje vaske dekantimi te 

perbashket, ku me pas do te realizohet shkarkimi ne 

kolektorin kryesore te kanalizimeve te zones 

Mbetjet 

Shtim i mbetjeve urbane nga Vendosja e konteniereve ne brendesi dhe jashte objektit, 

aktiviteti human i diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve te gjeneruara dhe 

punonjesve qe do te transportimi periodik i tyre ne vendepozitimin mete afert te 

operojne ne objekt. caktuar nga njesia vendore. Asgjesimi i mbetjeve qe vij ne 

nga impianti, nga kompani te licensuara. Rikuperim, Riciklim 

dhe Riperdorim ne maksimum i mbetjeve inerte - pluhurave. 

Ujerat e Ndotura Urbane Trajtimi i uj rave te perdorura t eknologjike, duke i deguar ne 

vasken e dekantimit dhe me pas shkarkimi i tyre ne 

kolektorin kryesor te zones. 

lidhja me sistemin e kanalizimeve te zones. Minimizimi i 

konsumit te ujit. 

Zhurmat 

Rritje e nivelit te zhurmave Perdorimi i mjeteve te kolauduara. Perdorim i linjes se 
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nga levizja e automjeteve prodhimit brenda orareve te caktuara, nga rregullorja e 

pun es. , 

Perdorimi i mjeteve mbrojtese nga punonjesit (kufje per 

mbrojtjen e aparatit te degjimit). 

Perdorimi i mjeteve te punes dhe te transportit gjat orareve 

te pershtatshme. 

Trafiku rrugor -
Trafiku Rrugor Levizshmeria do te studiohet te kryhet ne oraret ku 

Rritje e fluksit te qarkulllmit shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin 

te automjeteve brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit 

Shqiptar Rrugor. 

• Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur parasysh 
kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te tjera 

• Aktiviteti kryesisht do te zhvillohet ne ambjent te mbyllur keshtu qe nuk do kete nivele zhurmash 
domethenese per zonen perreth. Dote behet pajisja e punonjesve me mjete mbrojtese persona le. 

• Ndertesa ku do te zhvilloj aktivitetin kompania eshte i lidhur me rrjetin e kanalizmeve te zones se 
Shkozetit. Kompania do te ndertoje nje sistem te grumbullimit te rrjedhjeve dhe ujerave 
siperfaqesor dhe devijimit te tyre ne rrjetin e kanalizimeve. 

• Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve 

• Nuk kemi gjenerimin e Mbetjeve te rrezikshme. 
• Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazan te vecante. Kazanet do te 

zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia Administrative 
Shkozet per mbetjet urbane. Mbetjet e paketimit do te mblidhen dhe dorezohen ne kompani te 
licensuar per perdorimin, riciklimin apo trajtimin e tyre. 

• Dote ndiqen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve me uniformat 
dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune. 

Rekomandimet per te parandaluar, minimizuar dhe kontrolluar rrjedhjet nga magazinimi i lendes se 

pare perfshin: 

• Kontrolli i rrjedhjeve te shkaktuara nga depozitimi i lendes se pare nepermjet perdorimit te 
siperfaqeve te papershkrueshme. 

• Shkarkimi i lendeve te para (rere e imet guri, granil, cimento, aditivet) duke respektuar me 
rigorozitet kushtet teknike dhe brenda koordinatave te percaktuar per depozitimin dhe ruajtjen e 
tyre, per aq kohe sa ato do te vendosen ne pune. 

• Riciklimi i ujrave tepastrimit per te limituar rrjedhjen e ujrave nentokesore dhe siperfaqsore. 

Per me t eper rekomandimet per te parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes perfshijme: 

• Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara nga Njesia 
Vendore. 

• Te realiziohet ndri~imi perreth(vendosja e impiantit te ndricimit). 
• Te kryhet rregull imi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percaktuara . 
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• Shoqeria te operoje ne perputhje te plote me normat qe jane ne fuqi, dhe te kryej monitorime te 
vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis. 

• Te respektoje te gjitha rregullat e mbrojtjes kundra zjarrit gjate operimit ne ndertese dhe te 
respektoje rregulloren e MKZ. 

• Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te minimizonin impakti per 
aksidente te mundshme. 

• Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen proceset e zhurmshme gjate 
oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 deri ne 07 te mengjesit. 

• Te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete Formular Kerkese per tu paisur me Leje Mjedisi 
Tipi B. 

• Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe dote vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit 
dhe Mjedisit. 

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne problem 

serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes ne menaxhimin 

dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet. 

ALTERNATIVEN NE LIDHJE ME ZGJEDHJEN E VENDIT TE INSTALIMIT DHE TEKNOLOGJINE E 

PERDORUR; 

Shoqeria EDER - TRADE Sh.p.k disponon me dokument pronesie siperfaqen e prones 3064 m2 me 

siperfaqe te objekteve 1426 m2 eshte i pozicionuar ne Shkozet, Durres. Prona ku eshte ngritur Linje per 

prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit (kolle, llaqe, fino, etj) eshte ekzistuese, ne 

pronesi te shoqerise. 

MASAT PER PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NESE ESHTE E NEVOJSHME); 

Plani i Menaxhimit te Mbetjeve 

Aktiviteti qe zhvillon shoqeria "EDER - TRADE", ne Shkozet , Durres nga proceset e ndryshme te operimit 

te punes ne objekt per prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit gjenerohet nje sasi 

mbetjesh. 

Rrymat prioritare te mbetjeve te gjeneruara ne objekt dhe nga linja e impiantit te prodhimit te finos, 

llaqeve dhe kolles, ndahen sipas fraksioneve te meposhtme: 

• Mbetje inerte - pluhura 
• Llumra nga vaskat e dekantimit 
• Mbetje te ngurta urbane ( Mbetjet te ambalazhit, karton, plastik, kana~e, etj) 

Qellimi i menaxhimit t e mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve te gjeneruar brenda objektit te shfrytezuar, 

sipas fraksioneve kryesore nepermjet instalimit te sistemit me 3-Kontenier, reduktimin e mbetjeve 

inerte, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve inerte dhe transportimi periodik te mbetjeve urbane ne 

vendin e caktuar nga Bashkia Durres, permes bashkepunimit me NJQV-ne (Komunen) per firmat e 

kontraktuara ne grumbullimin e mbetjeve urbane, ne ndertimin e nje infrastrukture te qendrueshme ne 
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diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobine e Landfillit Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi 

perfundimtar i tyre, sipas Strategjise Kombetare t e Mjedisit per Menaxhil)"lin e Mbetjeve). 

Menaxhimi i mbetjeve brenda zones se instalimit eshte teresisht i bazuar ne SKMM, PKMM, PRMM dhe 

Planin e Menaxhimit te Mbetjeve te Bashkise Durres. 

Objektivat afat shkurtra dhe afatmesme t e planit j ane si me poshte: 

• lnstalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvil lohet aktiviteti 
• Diferencimi i mbetjeve, sipas t re rrymave prioritare (Plastik, Leter/Karton dhe Mbetje te tjera). 
• Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi ne maksimum te mbetjeve inerte, duke rritur eficencen e 

vete impiantit dhe reduktimin e kostos per asgjesimin e tyre. 
• Transportimi i mbetjeve te ngurta urbane ne vendepozitimin e caktuar nga Njesia Vendore. 
• Neshkrimi i kontratave me biznesin e riciklimit per grumbullimin e mbetjeve te ngurta urbane qe 

gjenerohen nga aktiviteti 

Synimet: 

• Permiresimi i cilesise se mjedisit, grumbullimin e mbetjeve ne t e gjithe territorin e objektit dhe 
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore. 

• Organizimi i diferencuar i mbetjeve ne perputhje me politikat kombetare, per te mundesuar dhe 
stimuluar metodat e t rajtimit te mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim). 

• Planifikimi dhe ngritja ne nivelin zonal i nje rrjeti te konteniereve per diferencimin e mbetjeve 
me qellim per te maksimizuar dobine e Landfillit Rajonal. 

• Maksimizimi i perdorimit te mbeteve urbane 
• Permiresimi i kapaciteteve njerezore dhe trajnimi i punonjesve te vete shoqerise, duke ofruar 

nje eficenc dhe efektivitet ne diferencimin dhe menaxhimit te integruar te mbetjeve. 
• Mbrojtjen e Mjedisit nga mbetjet e ndotura urbane, duke maksimizuar dobine e tyre dhe 

reduktimin e C02 ne atmosfere. 
• Asgjesimin perfundimtar dhe maksiminimin e perdorimit te mbetjeve inerte. 
• Diferencimi i mbetjeve ne tre fraksione kryesore te mbetjeve: 

1- Plastike dhe Polietilene 
2- Leter/Karton 
3- Te thata dhe te kompostueshme 
4- Mbetje inerte 2% e sasise totale te prodhuar e cila rifutet ne process perseri. 

Sasia e pergjithshme e mbetjeve te ngurta urbane e gjeneruar eshte 0,4 kg/banore/dite , afersisht 3.2kg/dite 
mbetje te ngurta urbane qe gjenerohen nga aktiviteti i perditshem i punonjesve gjate operimit te punes per 
prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te inerteve. 

Plani i veprimit 

Ma sat Dat a e pritur e perfundimit Personi pergjegjes 

1. Pergatitja e Plan it te Tetor 2018 Perfaqesuesi Ligjor 
Menaxhimit te Mbetjeve 

2. Ndertimi i infrastruktures Tetor - Nentor 2018 Perfaqesuesi Ligjor 
se mbetjeve 

3. Vendosja e Konteniereve Nentor 2018 Perfaqesuesi Ligjor 
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4. Kontrat me NjQV-te dhe 
Tetor 2018 Perfaqesuesi Ligjor 

Kompanit e Past rimit 

5. Krij imi i Strukturave te 
Tetor - Nentor 2018 Perfaqesuesi Ligjor 

brendshme te Operimit 

6. Trajnimi i Punonjesve Tetor - Nentor 2018 
Trajner te Specializuar + Grupi i 
Teknikeve 

~ 7. Kontrata me Bizneset e 
Tetor 2018 - Janar 2019 Perfaqesuesi Ligjor 

Riciklimit 

Analiza S.W.O.T. 

Forcat Dobesite 

• Mbulon mbi 100% te mbetjeve te gjeneruara • Distance e larget nga Vendepozitimi i Njesise 
nga Aktiviteti Vendore 

• Kontrata 15-vje~are me NjQV-te dhe Kompanit 
e Pastrimit 

• I arritshem nga te gjitha drejtimet 

• Maksimizon perdorimin e mbetjeve urbane 
duke derguar 20% mbetjeve ne Vendepozitimin 
dhe riperdorur 80% te tyre 

• Kontenier te posacem per fraksionimin e 
mbetjeve sipas rrymave specifike 

• Staf i kualifikuar 

Mundesite Kercenimet 

• Perdorimi i mjeteve me kapacitet te la rte • Prishja e kontratave me Bizneset e Riciklimit 
transportues per ne Vendepozitim, duke ulur • Fatkeqesit natyrore 
koston per rruge 

• Kontrata me biznesin e riciklimit 

• Rritja e kapaciteteve njerezore 

• Legjislacioni Shqipetare per "Mbrojtjen e 
Mjedisit", "Menaxhimin e lntegruar te 
Mbetjeve te Ndotura Urbane", SKMM, PKMM, 
PLMM. 

• Zgjerimi i Linjes se Grumbullim it ne te gjithe 
territorin ku zhvillohet aktiviteti 
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MASA TE TJERA TE PLANIFIKUARA NE PERPUTHJE ME PARIMET E PERGJITHSHME QE 

RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT, DMTH:, 

Programi i Permiresimit t e Procesit t e Punes 

Per plotesimin e kerkesave te klienteve, rritjen e cilesise se sherbimit te ofruar, rritjen e masave te 

sigurise gjate procesit te operimit ne prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit, 

• mbrojtjen nga pluhurat, zhurmat, etj, mbrojtjen e shendetit te punonjesve dhe komunitetit te zones 

perreth, me qellim kryesor "Mbrojtjen e Mjedisit", reduktimin e sasise se emetuar te PMlO, C02, NOx, 

SOx ne atmosfere, perdorimin e energjise ne menyre efic;ente, duke menduar per gjeneratat e brezave 

pasardhes, subjekti "EDER - TRADE", me perfaqesues ligjor Z. Edvin Hazhia ka hartuar "Programin e 

Permiresimit te Operimit te Proceseve Teknike te Punes", sipas termave te meposhtme. 

Programi i permiresimit te operimit mbeshtetet ne keto parime te zbatueshme 

Parandalim 

Ma sat Kush i zbaton 

- Perzgjedhja dhe trajnimi i personelit per menyren e veprimit lnvestitori, 
gjate magazinimit, transportimit dhe perdorim it te Drejtuesi Teknik 

teknologjise. dhe punonjesit. 
- Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjate punes dhe nderprerjes 

se saje ne rast avarie te mundshme. 
- Montimi i te gjithe aparateve sinjalizuese te sigurise dhe 

rrjetit elektrik. 
- Tokezimi dhe rrufe pritese, ne te gjith instalimet per te 

shmangur aksidente me pasoja ne mjedis. 
- Pajisjet dhe aparaturat dote mbahen gjithmone te fikura, kur 

nuk ka procese te operimit nga aktiviteti i prodhimit te 
produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit. 

- Mbajtja gjithmon fikur e automjeteve gjate procesit te 
ngarkimit dhe ruajtja e distances se sigurise, gjate operimit te 
punes nga punonjesit qe punojne ne impiantin e prodhimit. 

- Mbajtja e pajisjeve te nevoshjme, nga punonjesit per 
operimin e punes, si : doreza, kepuce me veshje gome, syze 
per mbrojtjen e syve, maska kundra gazeve dhe pluhurave, 
gjate gjithe kohes dhe proceseve qe zhvillohen brenda 
objektit. 

- Kapja dhe pastrimi i menjehershem ne rast derdhjesh te 
lubrifikanteve dhe grumbullimi i tyre ne kontenier (fuc;ia) te 
mbyllura hermetikisht me qellim asgjesimin e tyre 
perfundimtar nga kompanit e nenkontraktuar. 

- Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi i mbetjeve te 
ngurta urbane c;do dite ne fund te procesit te punes ne 
kontenieret e vendosur nga Njesia Vendore. 

- Lyerja e ambientit t e punes (zyra, magazine) dhe pajisjeve me 
boje antikorrozive (kundra ndryshkut) c;do dy vite sipas nje 
programi te vec;ante, me qellim mbrojtjen nga korrodimi. 

- Testimi paraprak i gjithe teknologjise (instalimeve) dhe rrjetit 
elektrik. 
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Kont roll 

Nderhyrje 

- Pastrimi periodik i vendit te depozitimit te lendes se pare, 
pastrimi periodik i rrjetit te drenazhimit te ujrave te shiut dhe 
mirembatja e pemeve. " 

- Kolaudimi periodik i mjeteve te transportit dhe impiantit te 
instaluar. 

- Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i 
te dhenave ne regjistrin e shoqerise. 

- Kontroll i automatizuar i te gjithe linjes se instalimit, Drejtuesi Teknik 
nepermjet programeve inxhinierike dhe punonjesit. 

- Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij te levizjes se 
automjeteve. 

- Pastrimi i rrjetit te drenazhimit te ujrave te shiut pergjate 
perimetrit nen administrimin e shoqerise ku zhvillohet 
aktiviteti. 

- Vezhgimi dhe kulaudimi i vazhdueshem i te gjithe teknologjise 
dhe instalimeve te projektit. 

- Perdorimi eficenti i energjise elektrike si dhe sigurimi i 
ambientit te objektit me ndri~imin e duhur pe zhvillimin e 
aktivitetit. 
Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike qe gjenerohen 
nga aktiviteti i perditshem i punonjesve ne territorin brenda 
dhe jashte objektit ku ndodhet instalimi. 
Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i 
te dhenave ne regjistrin e shoqerise. 
Sigurimi i te gjit he pajisjeve te nevojshme per riparimin, 
pastrimin dhe nderhyrje ne rast emergjencash. 
Trajnimi periodik i punonjesve dhe njohja me planin e 
ndihmes se shpejt e dhe planin e perballimit te emergjencave 
te ndryshme. 
Riparimi i menjehershem i difekteve dhe avarive teknologjike 
Mobilizimi i menjehershem i stafit dhe mjeteve te fikjes se 
zjarrit. 
Kolaudimi dhe sherbimi i pajisjeve/aparatura nga eksperte te 
licensuar, ~do fillim viti. 
Kapja, asgjesimi i menjehershem ne rastet e derdhjeve te 
lubrifikanteve dhe pastrimi i menjehershem i ambientit te 
punes me detergjente te posa~em, qe mund te gjenerohen 
nga linja e prodhimit dhe automjetet qe kryejne kete 
sherbim. 

- Zevendesimi i menjehershem te pjeseve te pajisjeve/ 
aparaturave dhe mjeteve te punes, ne rastet e avarive te 
mundshme. 

- Rigjenerimi i ambientit te demtuar. 
- Riparimi i menjehershem i teknologjise dhe linjes se 

prodhimit, ne raste avarie te mundshme apo demtim te 
instalimeve. 

- Ne rastet e avarive te ndryshme do te njoftohet i gjithe stafi i 
punonjesve dhe klientet e gjendur aty, me qellim sigurimin e 

Personeli dhe 

organet 

Shteterore te 

Specializuara. 
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• 

jetes se tyre dhe nderhyrjen per sigurimin e automjeteve dhe 
pajisjeve kryesore. , 
Reduktimi i sasise se ujrave te perdorura per qellime sanitare, 
si dhe ne rastet e kontaminimit me mbetje te rrezikshme 
izolimi i tyre ne kontenier te posa~em dhe te izoluar 
hermetikisht. 
Kapja dhe trajtimi mjeksor i faunes se eger, njoftimi i 
organeve kompetente, per rastet e mundshme. 
Pajisja e zones se shfrytezuar me sinja listiken e duhur dhe 
shenjat dalluese ne rastet e rrezikut te mundshem, per 
operimin normal te punes ne objekt. 
Njoftimi i menjehershem i automjeteve dhe njesive te 
specializuara ne rast emergjencash (zjarrfikese, 
autoambulanca, etj). 

- Rrethimi i perimet rit te territorit ne shfrytezim. 
~~~-'-~~~~~~~--+~~~~~~--! 

Administrim - Perdorimi dhe ruajtja me pergjegjesi i te gjithe, zones, 
instalimeve, infrastruktures dhe mjeteve te pershkuara me 
siper. 

Raportimi i masa t e ndermarra per programin e permiresimit te operimit 

Raportimi i masave qe dote ndermerren ne objektin ku ndodhet instalimi per prodhimin e produkteve 

dhe nenprodukteve te ndertimit, Shkozet, Durres, do te kryhet nga shoqeria " EDER - TRADE" Sh.p.k, 

sipas nje kalendari dhe regjistri te ve~ante, i cili do te plotesohet nga drejtuesi teknik i punes ne impiant 

dhe do te raportohet prane Agjencise Kombetare te Mjedisit, me miratimin e Perfaqesuesit ligjor, Z. 

Edvin Xhaxhia. 

Masa te tjera lehtesesuese, per funksionimin eficent dhe t e sigurte t e punes ne aktivitetin e prodhimit 

te produkteve dhe nenprodukteve te inerteve: 

);> Te mirembahen mjediset e gjelberuar ne menyre te perhershme dhe te mbillen edhe bime 
decorative autoktone ne kushte artificiale per te rritur koeficientin e gjelberimit. 

);> Te shmanget ne maksimum perdorimi i mjeteve te transportit kur nuk eshte e nevojshme dhe te 
reduktohen zhurmat ne oret e vona. 

~ Te kryhet lagia e siperfaqeve te sheshit para objektit gjate stines se veres, pastrimi i vendit se 
depozitimit te lendes se pare, si dhe te rrugeve komunikuese. 

~ Te kryhet rrethimi i objektit dhe linjes se impiantit te prodhimit dhe te vendosen tabela 
paralajmeruese per rreziqet per kalimtaret dhe punonjesit. 

~ Te kryhet larja e gomave te automjeteve dhe mbulimi i tyre para daljes se tyre ne rruget e asfaltuara 
te zones. 

};:» Te reduktohet qarkullimi ne oret e pikut te trafikut, per te mos krijuar trafik te renduar ne zone. 
~ Te mos perdoren borite e mjeteve ne qendrat e banuara dhe qarkullimi te kryhet me shpejtesi te 

ulet. 
~ Te vendosen kontenier per mbajtjen paster te ambjenteve nga mbetjet urbane per numrin e 

punonjesve. 
;;. Mbetjet inerte te Rikuperohen, Riciklohen dhe Riperdoren perseri ne linjen e prodhimit, ajo sasi e 

mbetjeve qe nuk mund te riciklohet te perdoret per mirembajtjen e sheshit para impiantit. 
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~ lnvestitori te respektoje detyrimet e vendosura ne Lejen Mjedisore qe dote miratohet nga AKM. 
~ Subjekti te respektoje te gjitha masat/normat/planet/shkarkimet ~ deklaruara ne kete Formular

Kerkese per tu paisur me Leje Mjedisi Tipi B. 
~ Subjekti te jete ne dijeni dhe te azhornohet per kuadrin ligjor per mjedisin dhe ndryshimeve te tij. 
~ Subjekti te respektoje dhe zbatoje kushtet teknike ne objekt per mbrojtjen nga zjarri dhe te krijoje 

infrastrukturen e nevojshme per zjarrefikset. 
~ Te kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve ne fuqi. 
~ Si rezulat i realizimit te projektit nuk do te absorbohen ndikime te rendesishme mjedisore, sociale 

ne shendetin e njerezve. Per pasoj ndikimet e parashikuara mund te minimzohen duke zbatuar 
masat e permendura me siper. 

~ Nga analiza per identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi dote jete i drejtperdrejte, i shkaktuar 
vetem nga linja e prodhimit. 

~ Eshte detyre e zbatuesve te projektit te integrojne elementet e domosdoshem te propozuar per 
parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative ne mjedis, shendet dhe aspektin 
social. 

> Eshte detyre e Njesise Vendore gjithashtu te zbatoje rigorozisht detyrimet e percaktuara per te 
garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shendetit. 

~ Eshte detyre e te gjith kontraktoreve e nenkontraktoreve te ndryshem si gjate fazes se prodhimit te 
zbatojne me kujdes detyrimet perkatese te parashikuara me siper. 

Masa lehtesuese te tjera te kerkuara 

~ Dote behet nje menaxhim sa me me eficent te energjise elektrikekjo do te coj ne uljen e ndotjeve 
termike te mikroklimes se zones si dhe kursim te energjise elektrike nga perdorimi i 
makinerive/impianti me eficence. 

~ Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken 
perkatese. 

~ Subjekti te kryej aktivitetin per prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit vetem 
brenda kordinatave te kapanonit dhe te siperfaqes se tokes qe disponon ne pronesi. 

~ Do te kontrollohen kushtet teknike te mjeteve te punes ne menyre periodike per te evituar, 
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve ne mjedis, emetimin e gazeve dhe 
zhurmave te teperta te shkaktuara nga avari te mundshme teknike te mjeteve. 

~ Shfrytezimi do te behet ne menyre te tille qe te shmange ne maksimum demtimin e burimeve 
ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe demtimin zonave perreth. 

~ Do te instalohet sistem i ujitjes per mjedisin perreth (varet dhe nga hapesira e planifikuar per 
gjelberim si dhe pozicioni qe ato do te kene) si dhe lagia me uje e rrugicave te brendshme gjate 
periudhes Maj-Tetor. 

~ Linja e lmpiantit te prodhimit te kolles, finos, llaqeve, etj te instaluara ne objekt, dote koluaudohet 
ne menyre periodike nga teknike te specializuar dhe ~ertifikuar per te ti Ila procese. 

~ Veglat e punes qe sherbejne per procese te ndryshme do te zevendesohen me te reja, sipas 
jetegjatesise se tyre dhe eficences qe kane ne kryerjen e operacioneve prodhimit te produkteve 
dhe nenprodukteve te ndertimit. 

~ Mbetjet e reres, granil, me granumelometri te vogel te gjeneruara nga proceset e punes per 
prodhimin e kolles, finos, dote grumbullohen ne vendin e caktuar nga firma dhe mbas plotesimit te 
nje sasie te konsiderueshme do te riperdoren serisht ne ciklin e impiantit te prodhimit, me qellim 
riciklimin dhe riperdorimin e tyre. 

~ Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet ne zonen e shfrytezuar do te lyhet periodikisht me boje 
higjenike dhe antikorrozive, me qellim plotesimin e kushteve Higjeno-Sanitare. 
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>- Do te behet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te cilat do te jene; lende te aballazheve, letra
kartona, si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit dhe, klientat, ku keto mbetje do te 
transportohen rregullisht ne vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do te marre masa per 
menaxhimin e ketyre mbetjeve te ngurta, do te vendosen ne kosha selective sipas rrymave 
specifike te mbetjeve. 

» Dote realizohet lagia e siperfaqes se sheshit para objektit dhe rruget e brendshme te tij, me qellim 
per te evituar ngritjen e pluhurit gjate levizjes se mjeteve etj. 

);> Dote behet pastrimi periodik i rrjetit te drenazhim it te ujrave teknologjike dhe ujit te shiut ne kete 
objekt ose e mjedisit perreth drejt mjediseve te gjeberuara, nje mundesi e mire dhe per vaditje dhe 
shmangie te derdhjes se tyre ne mjedis si dhe shmangie te perdorimit te ujit te pijshem per vaditje. 
Mjedis i gjelberuar perreth do te jete nen kujdesjen e personelit qe do te punesohet vetem per 
punimet agro-mjedisore te nevojshme. 

);> Rrjeti elektrike eshte togezuar per te shmangur ndonje shkarkese elektrike, konform kushteve 
teknike, 

);> Transporti i lendes se pare do te behet nga mjete te pastra nga balta (gomat e automjeteve do te 
pastrohen para daljes ne rruge te asfaltuar). 

>- Zona ku do te realizohen operacioni i prodhimit te produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit 
eshte e rrethuar, me qellim per te shmangur hyrjet e paautorizuara te individeve dhe faunes se 
zones perreth. 

}.- Jane ndermarre te gjitha masat e domosdoshme te mbrojtjes kundra zjarrit. Per te mbrojtur kunder 
zjarrit te mundshem qe mund te bjere do te ruhen largesite mbrojtese ndaj zjarrit te objektit dhe 
linjes se prodhimit. 

);> Aktiviteti i disponon infrastrukturen e nevojshme, me distancat e percaktuara per rruge kalim te 
punonjesve, automjeteve, zjarrefiksave, etj. 

);> Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe levizjes se ujerave te shiut. 
};>- Per te shmangur ndotjen e ujerave nentokesore dhe siperfaqesore nga Ujerave te Ndotura Urbane 

te kesaj zone eshte realizuar lidhja me vasken e dekantimit e cila ben dekantimin e ujrave te 
ndotura urbane. Ujrat grumbullohen nepermjet sistemit te drenazhimit i cil i e pershkon te gjithe 
siperfaqen e objektit ku jane te instaluara impianti/aparaturat dhe me rrjedhje te lire ujrat 
drejtohen per nga puseta e dekant imit, me pas uj rat e pastra shkarkohen ne rrjetin e kanalizimeve 
te zones. 

}.- Ndersa ne lidhje ne burimet e furnizimit me uje, jane te mjaftueshme per te permbushur kerkesat 
gjate nje viti, ve~anerisht gjate muajve te veres, kur normalisht kerkesa eshte me e la rte. Furnizimi 
me uje sigurohet ne nje nivel te ti lle presioni, ne menyre qe te jete i mjaftueshem per te 
shperndare sasine e nevojshme te ujit ne te gjithe gjatesine e objektit dhe instalimit, por jo aq sa te 
demtoje pajisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose te krijoje rreziqe tek impianti apo 
aparaturat dhe jeten e punonjesit. 

).> Dote behet trajnimi periodik i punonjesve mbi kushtet e sigurimit teknik gjate operimit te punes, si 
dhe te kualifikohen stafi pergjegjes per operimin e punes ne impiantin e prodhimit te produkteve 
dhe nenprodukteve te ndertimit. 

MONITORIMI I PLANIFIKUAR I SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI. 

Qellimet e monitorimit mjedisor 

Monitorimi per parametrin qe na intereson behet nepermjet matjeve te perseritura, qe merren me nje 

frekuence te mjaftueshme, per te bere te mundur vleresimin e gjendjes se mjedisit dhe ndryshimeve te 

tij ne kohe. 
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Qellimi i monitorimit mjedisor per impiantin e prodhimit te produkteve cjhe nenprodukteve te ndertimit 

eshte qe te siguroje te dhena nepermjet te cilave te vleresohet nese zhvillimi i veprimtarise eshte ne 

perputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qe lid hen mete, per te vleresuar shkallen e ndikimit {nese 

ka), si dhe per te vleresuar performancen mjedisore te menaxhimit te saj ne kuader te permiresimit te 

vazhdueshem. 

Objektivat e Monitorimit: 

• Te krahasoje cilesine dhe gjendjen e mjedisit para fillimit te aktivitetit me ate gjate funksionimit te 
impiantit. 

• Te monitoroje emetimet {nese ka) ne te gjitha fazat e zhvillimeve te projektit ne perputhje me 
normat dhe standardet ligjore te Shqiperise dhe BE. 

• Te percaktoje nese ndryshimet e mundshme mjedisore jane si rezultat i zhvillimeve te aktiviteteve 
qe kryhen ne rajonin ku ndodhet objekti ku jane instaluar linja e prodhimit dhe nese ka lidhje dhe 
impakte kumulative me aktivitetin e propozuar. 

• Per te percaktuar efektivitetin e masave permiresuese te zbatuara nga aktoret zhvillues te 
aktivitetit ne rajon. 

• Per te percaktuar impaktet afatgjate {nese ka). 
• Per te percaktuar zgjatjen e kthimit ne normalitet te cilesise se mjedisit ne rajon, ne rastet kur 

vleresohet se ka ndikime dhe impakte ne te. 
• Te krijoje nje arkive {regjister) te cilesise se mjedisit, nje baze te dhenash qe do te mund te 

perdoret ne te ardhmen. 
• Per te garantuar pershtatshmerine e nje objekti mjedisor per tu perdorur per qellim te caktuar. 

Shkarkimet e rastit 

Ndodhin kur lendet ndotese leshohen ne mjedis ne menyre te paplanifikuar. Keto shkarkime ndodhin 

kur nuk ka pajisje per kontrollin e tyre. Si ti tille mund te jet nje shkarkim nga mosfunsionimi sic duhet I 

sistemit te filtrave eshte nje shkarkim afat shkruter dhe menjeher duhet te nderpritet puna per 

riparimin e difektit. 

Shkarkimet aksidentale 

Shkaktohen nga difektet ne impiantet industriale, nga gabimet ne manipulimin e pajisjeve. Keto 

shkarkime shkaktojne ndotje shume te larta, por ato ndodhin shume rralle. 

Shkarkimet varen me shume nga menyra e punes se impiantit/instalimit, prandaj rezultati duhet te 

konsiderohet specifik per menyren e punes se burimit gjate marjes se mostres. 

Monitorimi i burimeve te shkarkimeve te lengeta 

• Shkarkimet e lengeta mund te mos jene homogjene,ne kete rast duhet kujdes ne zgjedhjen e 
pikave te marrjes se mostres. 

• Te njihet ecuria e procesit teknologjik 
• Merren disa mostra pergjate seksionit terthor te tubacionit ose kanalit te shkarkimit 
• Zgjidhet nje zone me perzierje te mire 
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• Depozitimi i lendeve te ngurta ndikon ne mostrat e marra prandaj largesia e pikes se marrjes se 
mostres te jete 25 fishi i diametrit te tubacionit te shkarkimit 

• Nese nuk ka zona me homogjenitet te pershtatshem, mostrat te ' merren nga disa pika pergjate 
rrymes 

• Kur perberja e mostrave ndryshon me kohen, merret nje seri mostrash ose nje perzierje e tyre. 

Monitorimi i burimeve te shkarkimeve te ngurta 

• Shkarkimet e ngurta me prejardhje te ndryshme, llumrat, mbeturinat e ndotura etj 
• Jane me pak homogjene se ato te lengeta apo te gazta, per kete duhet kujdes per te garantuar qe 

mostrat e marra te jene perfaqesuese te verteta te burimit te shkarkimit 
• Kontrollohet rregullisht depozitimi i llumrave bazuar ne permbajtjen e elementeve te rende. 

Objektivi i vetemonitorimit te shkarkimeve ne mjedis eshte te evidentoje vlerat reale te treguesve 

mjedisore te gjendjes, ndikimit dhe trysnise ne ajer, ne ujera te brendshme, ne toke, me qellim qe, ne 

baze te tyre, subjekti te ndermare masa dhe veprime korrigjuese te pershtateshme dhe te zbatueshme 

per zonen ku ushtron aktivitetin. Per rastet kur ka ndotje qe ndikojne ne situaten e shendetit publik dhe 

ne mjedis, te percaktoje shkallen e ndotjes dhe nivelin e devijimit nga normat e lejuar, ne menyre qe 

programi rehabilitues te hartohet i sakte dhe masat e nderhyrjes te jene ato te duhurat dhe ne nivelin e 

duhur. 

Ne varesi te nivelit te zhvillimit te ndikimit mjedisor, masat qe ndermeren mund te perfshijne 

ndalimin/eliminimin e shkakut te ndikimit, ose mund te jene te karakterit zbutes e reduktues. 

Zgjidhja me e mire, kur rrethanat e lejojne, eshte ndalimi/eliminimi i ndotjes dhe shkaqeve te tjera. 

Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet kane marre ne konsiderate mundesine per te 

realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis. 

Subjekti merr persiper sigurimin e ecurise normale te punes dhe ruajtjen e vazhdueshme te mjedisit deri 

ne mbylljen e aktivitetit. 

Subjekti, gjithashtu, do te kete lidhje te vazhdueshme me Agjensine Rajonale te Mjedisit Durres, prane 

te ciles do te informoje periodikisht per mbarvajtjen e punes si gjate prodhimit ashtu dhe per 

monitorimin e parametrave te mesiper. 

Masat per rigjenerimin e mjedisit 

Masat per rigjenerimin hap pas hapi, krahas prodhimit te produkteve dhe nenprodukteve te ndertimit 

konsistojne ne: 

1. Krijimin e siperfaqeve per mbjellje 
2. Magazinimin dhe Sistemimin e materialit te lendes se pare dhe produktit perfundimtar ne 

menyre sistematike brenda depoziteve te lendes se pare dhe sillosit. 
3. Mbjelljen e siperfaqeve te reja me fidane pishe dhe barishte te ndryshme 
4. Mirmbajtjen e siperfaqeve te mbjella 

Te dhena lidhur me punesimin dhe specializimin e shtetasve shqiptare 
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Ne objekt parashikohen jane punesuar 8 punonjes, te cilet jane te specializuar ne kryerjen e proceseve 

te ndryshme te punes per prodhimin e produkteve dhe nenprodukteve ~ ndertimit. 

MONITORIMI DHE REKOMANDIME 

Monitorimi i cilesise se mjedisit mbetet nje nder ~eshtjet paresore. 

Monitorim eshte procesi i zbulimit te ndryshimeve nese do te ndodhin, percaktimit te drejtimit dhe i 

matjes se shtrirjes se tyre. 

Procesi i monitorimit do te perqendrohet ne te gjithe fazat e zhvil limit te projektit dhe fokusohet ne 

aktivitet qe gjenerojne ndikime negative ne mjedis ne efektet e ketyre ndikimeve dhe ne zbatimin e 

masave per zbutjen e tyre. Monitorimi do te kryhet nga vete investori dhe ne rast te pamundesise 

teknike per realizimin e tyre do te kerkohet bashkepunim i subjekteve te specializuara per fushat 

perkatese. 

Verifikimi i monitorimit apo auditimit do te organizohen nga institucionet administrative si AKM-ja, 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit etj. 

PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS. 

Meqenese kemi te bejme me impiant prodhimi te kolles, finos, llaqeve, krijimin e pluhurave gjate 

magazinimit, gjate prodhimit, kerkohet monitorim i I pluhurave, i zhurmes megjithese ne kemi thene me 

lart qe jane minimale. 

Pra monitorimi dote konsistoje ne matjen e parashikuar te indikatoreve mjedisor: 

Nr Elementi i Monitorimit Frekuenca Analiza Pergjegjesi 

1 Monitorim i gjithe shkarkimeve Periodike Analize e plate. Firma 

te ujrave qe shkarkohen nga Parametrat kimike: 

instalimi nitrate, nitrite, BOD, 

COD, metale, 

hidrokarbure. 

2 Monitorim i shkarkimit te Vazhdueshem Ne pika te ndryshme Firm a 

grim cave te pluhurit, gjate te linjes se prodhimit 

magazinimit dhe procesit te 

prodhimit 

3 Monitorim i gazeve nga mjetet e Vazhdueshem NOx, SOx, CO, C02, 0 Firm a 

tra nsportit etj 

4 Parametrat fizike si: Vazhdueshem Parametrat fizike: Firm a 

temperature, pH, te ujrave qe do temperature, pH, 

te shkarkohen nga sprucimi llumrat dhe lenda e 

ngurte. 

s Monitorim i gjendjes se Vazhdueshem Aromat, temperature, Firma 

mekanikes dhe mundesise per pluhurat, Zhurmat 

shtimin e zhurmave ne pune. dB( A) 
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6 monitorimin e mbjelljes se Periodike Firm a 

kurores se pemeve , 

7 Sasia e lend es se pare te Periodike Sasiore Firm a 

perpunuar/konsumuar 

8 Sasia e produktit te prodhuar Vazhdueshem Sasiore Firm a 

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, shkarkimeve urbane etj, kryhet sipas disa kritereve 

shkencore persa i perket monitorimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave. Ai synon ne mbledhjen e 

te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku 

ai eshte aktiv. 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

• Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat (prirjet) e 
zhvillimit te burimeve. 

• Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve dhe shkaqeve te 
tyre. 

• Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, me synim per te 
marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

• Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve natyrore. 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat <;:l, <;:2, c;:s, <;:6, <;:7, <;:8 te 

Vendimit Nr.1189. date 18.11.2009 "Per monitorimet ne Republiken e Shqiperise" 

lnvestitori do te monitoroje keto tregues te trysnise ne mjedis vetem gjate fazes se funksionimit dhe 

konkretisht elementet e meposhtem: 

• Per ajrin duhet te monitoroje lenden e ngurt ne pezulli (LNP) dhe zhurmat ne decibei (dB). 
• Per ujin, te monitoroje permbajtjen e lendes ne pezulli, Nevojen Kimike per Oksigjen, Nevojen 

Biologjike per Oksigjen, Konduktivitetin dhe Pehashin 
• Per token, duke qene se nuk dote kete shkarkime, nuk aplikohen detyrime 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit dhe ne rast te 

kundert, sipas kuadrit ligjor i;do 6 muaj te kryhen matjet dhe i;do tre ose gjashte muaj te dorezohet nje 

relacion periodik i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera te shoqeruara me foto, masat e marra per 

reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e zbatimit te kushteve te lejes mjedisore. 

Regjistimi i te dhenave mjedisore 

Per te ruajtur te dhenat mjedisore te veprimtarise dote pergatitet dhe mbahet nje regjister i vei;ante ku 

do te pasqyrohen te gjitha parametrat e monitoruar nga shoqeria "EDER - TRADE", mirembajtja dhe 

perditesimin e regjistrit nga drejtuesi teknik i instalimit. 

32 



f . KONSULTIMET NDERKUFITARE 

Zona ku zhvil lohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje ti nenshtrohet procesit te konsultimit 

nderkufitar. 

g. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT, 

PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN. 

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit firmos per 

miratimin apo refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia 

Kombetare e Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqitur nepermjet Qendres Kombetare te 

Biznesit. 

Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 40 dite pune. 

h. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TU, ME 

SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E NJOFTIMIT. 

Faqja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al 
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